



INDICAÇÃO Nº 213/2024 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE, Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.



INIDICA ao Executivo Municipal que promova a finalização da construção da estrada de acesso à Praia de Carrapateiras, Distrito de Aranaú.

A construção da estrada de acesso à Praia de Carrapateiras representa uma obra estratégica para o município de Acaraú, pois impulsiona o turismo local, favorece o desenvolvimento econômico e facilita o deslocamento dos moradores e visitantes. Contudo, a paralisação ou atraso na conclusão da obra tem gerado insatisfação e dificuldades para aqueles que dependem dessa via.

A Praia de Carrapateiras é um dos pontos turísticos de destaque no Distrito de Aranaú, com grande potencial para atrair visitantes, gerar empregos e movimentar a economia local. A conclusão da estrada é essencial para melhorar a infraestrutura de acesso, garantindo segurança e conforto aos usuários, além de promover o crescimento sustentável da região.

Diante disso, solicitamos ao Executivo Municipal que dê prioridade à finalização dessa obra, atendendo a uma demanda legítima da população e potencializando os benefícios que essa via pode proporcionar ao município.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal para que promova a finalização da construção da estrada de acesso à Praia de Carrapateiras, Distrito de Aranaú.

Termos em que, P. Deferimento.

> JOSÉ EDILSON ARAÚJO Vereador (PSB)

